Проект

[image: image1.wmf]

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

18.10.2024                                                                                                  № ___
г. Биробиджан

О принятии части полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений, входящих в состав Биробиджанского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля                               на 2025 год

На основании Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Устава муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Принять на 2025 год часть полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений, входящих в состав Биробиджанского муниципального района, переданных решениями Собраний депутатов: Птичнинского сельского поселения от 20.09.2024 № 58, Валдгеймского сельского поселения от 26.09.2024 № 97, Найфельдского сельского поселения от 30.09.2024 № 34, Дубовского сельского поселения от 20.09.2024 № 47, Надеждинского сельского поселения от 30.09.2024 № 54, Бирофельдского сельского поселения от 27.09.2024 № 53  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:
- проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов сельских поселений за 2024 год;

- проведение экспертизы проектов бюджетов сельских поселений на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов;
- проведение экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

- проведение анализа и мониторинга бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации.
2. Возложить на контрольно-счетную палату Биробиджанского муниципального района исполнение полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

3. Направить настоящее решение в представительные органы местного самоуправления сельских поселений Биробиджанского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Собрания депутатов по бюджету, экономике и налогам.

5. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района                                                  Е.В. Федоренкова
Председатель Собрания

депутатов                                                                                     А.В. Ветлицын

Пояснительная записка
к проекту решения Собрания депутатов «О принятии части полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений, входящих в состав Биробиджанского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2025 год»

В соответствии с федеральным законом от 07.02.2011 № 6 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» в каждом муниципальном образовании должен быть создан контрольно-счетный орган.

В соответствии с  частью 11 статьи 3 федерального закона                                          от 07.02.2011 № 6 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» представительные органы поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с представительным органом муниципального района о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Представительными органами всех сельских поселений, входящих в состав Биробиджанского муниципального района, приняты решения о передаче контрольно-счетной палате муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Данный проект решения подготовлен на основании решений представительных органов сельских поселений в целях подписания в дальнейшем соглашений и организации внешнего муниципального финансового контроля в сельских поселениях в 2025 году.

Председатель контрольно-

счетной палаты                                                                                 М.В. Логунова